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Büyük İskender’in İslam dünyasında 
masallaşmış serüvenlerini anlattığı^ 
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Denizi özleyenler, 
deniz kıyılarında

£ Kayanlar, 
erini denizde 

geçirenler için 
deniz yazısı

tati

jZ ÜRKİYE’nin üç yanı denizler

le çevrilidir. Kıyılarımızın 
uzunluğu 8000 km.’yi bulu
yor. Nüfusumuzun önemli bölümü 
denize kıyısı olan yerleşme alanların
da oturmaktadır. Önemli bir nüfus da 
deniz ulaşımı, balıkçılık, belki hâlâ 
süngercilik, tuzla işletmeciliği, son yıl
larda da deniz turizmi yoluyla yaşam
larını denizden sağlamaktadırlar. 
Uzun yıllardan beri yıllık izinlerini, 
tatillerini deniz kıyılannda geçirenler 
oldukça çok. Halikarnas Balıkçısı ve 
arkadaşlarının başlattığı mavi yolcu
lukların tiryakileri çoğaldı.' Şimdi 
Marmara’da bile Bodrum tekneleriyle 
dolaşanlar görülüyor!.. Bu çerçevede 
acaba Türkçe’de bir deniz edebiyatın
dan da söz edilebilir mi? Denizi an
latan yazarlarımız elbette az değil.

Ancak bunların yakıtlarında deniz na
sıl yorumlanıyor? Okurlar denizin an
latıldığı sayfalarda hangi gözlemlerin 
dile getirilmiş olmasını anyorlar? De
niz hangi özlemlerin ortaya konulma
sına yardımcı?..

Türk edebiyatında deniz konusu
na yaklaşırken bu sorulara da yanıt
lar aramaya çalışacağım.

Bizim en eski edebiyat yapıtları
mızdan Oğuz Kağan Destanı’nda de
nizden de söz edilir. Hatırlanacağı gi
bi Oğuz Kağan’ın 6 oğlundan birinin 
adı Deniz’dir. Oğuz’un bütün dünya
ya egemen olma özlemi, ‘‘Daha de
niz, daha ırmak, güneş, bayrak, gök 
çadır...” diye anlatılır. Orta Asya 
coğrafyası elbette denizin uzağınday
dı. Nitekim Orhun Yazıtları’nda 
Göktürk Kağan’ı llteriş’in Okyanus’a

ulaşmayı amaçladığı ama bunu ger
çekleştiremediğinden söz edilir. Bu 
dönemde deniz bir doğa gerçeği de
ğildir daha, bir kavramdır yalnızca, 
örneğin büyüklüğü, genişliği, derin
liği belirtir. Bundan dolayı Kutadgu 

' Bilig’de ‘‘EUı kitap bir bilgi denizi 
olacak” denir.

Eski edebiyatımız çok uzun süre 
doğaya, somut dünyaya, gerçeklere 
kapalı kalmıştır. Denizin bir doğa ger
çeği olarak anlatılması, deniz insan
larının serüvenlerinin canlandırılma
sı da oldukça yenidir.

Sedd-i İskenderi’sinde kahraman Do- « 
ğu ülkelerini aldıktan sonra denizleri • 
de ele geçirnjek ister. 3000 gemi yap
tırır. Devlet adaıfılarım, askerlerini, 
8 yıllık yiyecek ve içeceğini alarak yola 
çıkar. 7 denjzi ve bp denizlerdeki 
12000 adayı alır. Soıjfâ 2 yıl gitmek, 
2 yıl da dönmek üzere uzun bir deniz 
yolculuğuna çıkar. 300 gemiyle yola 
koyulur. Cam bir sandıkla (batiskaf!) 
denizin derinliklerine inerek araştır
malar yapar.

Nevai’de deniz, kahramanın filo- 
Çr uf yanını, bilme, araştırma eğilimle

rini belirtmeye yarayan bir araçtır.
Eski edebiyatımızda deniz genel

likle bilginin, sevginin derinliğini an
latabilmek için bir simge olarak anıl
mıştır.

Kıyılarında dolaşılan, üzerinde 
yolculuğa çıkılan gerçek denizi anla
tanlar da oldu elbette.

' Selçuklular Alanya’da bir tersane 
kurmuşlardı. Deniz adamları yetiştir
diler. Bu insanlar denizle ilgili izle
nimlerini, denizden beklentilerini, 
korkularını, öfkelerini niçin söylemiş 
olmasınlar? Ama edebiyatta modalar 
vardır... Böyle modalar ortaya çıktık
tan sonra örneğin Magrip Ocakları ya 
da Cezayir şairleri diye adlandırdığı
mız topluluklar oluşacak, deniz şiir
leri söylenebilecektir!

OsmanlIların Rumeli’ye 40 kişilik 
bir salla geçtikleri anlatılır. Bugün bu
nun doğru olmadığı, devletin kurulu- 

•ü5‘da bile OsmanlIların bir deniz fi
loları olduğu bilinmektedir. Rumeli’ 
ye geçmeden 2 yıl önce bu filo ile 
Marmara adaları alınmıştı. İzmit Kör- 
fezi’nde deniz üssü kurulmuştu. Bu
gün de adı unutulmamış olan Kara
mürsel Bey kendi adıyla anılan hafif 
ve süratli bir gemi tipi üreterek bir do
nanma meydana getirmişti. Tarih ya
zarı Âşıkpaşazade bu konularda bize 
birçok ayrıntılar veriyor. z
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DENİZ ADAMLARI

MASAL DÜNYASI

Eski edebiyatımıza yer yer deniz 
görüntüleri yansımamış değildir, ör
neğin Ali Şir Nevai’nin, MakedonyalI

Gerçek bir denizcinin gerçek de
niz serüvenlerini ise ancak Kanuni dö
neminde Basra’daki donanmayı alıp 
Mısır’a götürmekle görevlendirilen 
Şeydi Ali Reis’in yapıtı Mir’at-ı Me- 
malik’te (Ülkelerin Aynası) buluyo
ruz. Bu kitapta Şeydi Ali Reis deniz
lerle ilgili dikkat çekici pek çok şey 

• anlatır, örneğin Bahreyn’de, tulum
larla 7-8 kulaç derinliğe dalıp dipten 
içme suyu çıkaran dalgıçlar görmüş-

özer Kabaş’m “Resim Denizleri” sergisinden 
tür. Portekiz gemileriyle savaşlara tu
tuşmuştur. Hint Okyanysu’nda fırtı
nalara tutulmuştur...

Ünlü Evliya Çelebi de deniz yol
culuklarını anlatır. Örneğin Kırım’ 
dan dönerkefı bir dehiz kazası geçirir. 
Yapıtında bunun ayrıntıları vardır. 
Bu kaza dolayısıyla da ünlü kanlı 
ozan Şeyh Sadi’nin dizelerini tekrar
lamaktan kendini alamaz: “Denizde 
çok çıkar vardır ama, esenlik istersen 
kıyıdadır!”

İstanbul gibi denizlerin kuşattığı 
bir başkentte oturan atalarımız deni
ze ilişkin birkaç gözlemi şairce ben
zetmelerle süsleyerek anlatmaktan 
öteye geçememişlerdir.

Örneğin, Taşlıcalı Yahya, İstan
bul güzelliklerini anlattığı Şehrengiz’ 
inde kıyıdan denize girip serinleyen
leri canlandırır: “Görürsün onları su
da soyunmuş/Sanasın taze güller su-

ya konmuş”. Şair, yüzleri gümüşe 
benzeyen güzellerin denize girmesini 
gökten denize ışık yağmasına benze
tir...

Latifj’nin Evsaf-ı İstanbul’unda 
da birbiri üzerine yığılmış söz oyun
ları arasında denizin kendisi kaybo
lup gider. jr

İstanbul’da bir deniz kentinin bü
tün özellikleri yaşanıyordu. Kıyılarda 
yalılar, sahilhanelerde oturuluyordu. 
Ancak denizi anlatan, yorumlayan bir 
edebiyat oluşmadı. Yalnız İstanbul’
da yaşayanlar değil, uzun deniz sefer
lerine katılanların, Seferlioğlu, Mağ- 
riblioğlu, Kara Hamza ve benzeri gi
bi denizci halk ozanlarının şiirlerine 
de örneğin deniz savaşlarının bazı ay
rıntıları yansımıştır ama onların ya
şamlarını dolduran, insanı alıp götü
ren deniz hayalleri, denizin güçlükle-


